
AComissão de Cidadania e Di-
reitos Humanos da Assembleia
Legislativa teve um ano bas-

tante movimentado. Além de debater
assuntos importantes como o Pacto
Pela Vida, os interesses dos defenso-
res dos direitos humanos e a política
de segurança pública, o grupo também
discutiu, em 2011, a venda de bebidas
alcoólicas para menores, iniciativas
para a juventude e os problemas do
sistema penitenciário. O colegiado,
presidido pelo deputado Betinho Go-
mes (PSDB), promoveu 19 audiências
públicas e aprovou 71 projetos. 

Entre eles, dois, de autoria do Poder
Executivo, merecem atenção. O pri-
meiro institui a Política Estadual sobre
Drogas e o segundo concede auxilio à
população desabrigada da Mata Sul. 

Em relação às proposições de au-
toria dos deputados, enfoque para a de
Betinho Gomes, que transformou  22
de fevereiro em Dia Estadual em Ho-
menagem aos Mortos e Desapareci-
dos Políticos Durante a Ditadura Mi-
litar Brasileira. Outra iniciativa favo-
rável é a de Izaías Régis (PTB), obri-
gando a afixação de cartazes com in-
formações sobre Doenças Sexualmen-
te Transmissíveis (DST) nos sanitá-
rios públicos.

A agenda de encontros com espe-
cialistas e autoridades vinculados aos
temas relacionados à Comissão também
foi considerada produtiva. No Dia do
Combate à Discriminação Racial, co-
memorado no primeiro semestre de
2011, o grupo promoveu Grande Expe-
diente Especial para discutir o assunto.
Em setembro, o colegiado recebeu a
Caravana da Anistia do Ministério da
Justiça e uma audiência pública foi rea-
lizada para julgar processos envolvendo
vítimas da ditadura. A situação dos pré-
dios construídos em alvenaria estrutu-
ral, mais conhecidos como tipo caixão,
motivou nova reunião.

“Nosso dever é mediar situações de
conflitos em atenção aos interesses da
comunidade. Temos o objetivo de mi-
nimizar problemas. Trabalhamos para
que 2012 seja igualmente produtivo”,
ressaltou.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 08 Recife, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012Poder Legislativo

Apolítica estadual perdeu mais um
representante. Vítima de

complicações decorrentes de uma
pneumonia, o ex-deputado estadual 
Luiz Gonzaga Vasconcelos faleceu aos
78 anos no último dia 22. Integrante 
da Casa Joaquim Nabuco de 1966 a
1970, o ex-parlamentar foi velado na
sede do Poder Legislativo. Além da
atuação na Alepe, ele ainda foi, por
quatro mandatos, deputado federal 
pelo PFL - hoje DEM -; secretário de
Justiça no Governo Marco Maciel, e
vereador do Recife. Formado em Direito,
também ocupou o cargo de superintendente
do INSS, em Pernambuco. Vasconcelos,
que era natural de Surubim, deixou
esposa e cinco filhos.

Velório
JOÃO BITA

Venda de bebidas alcoólicas para menores e segurança pública foram temas debatidos

Comissão de Cidadania
contabiliza 71 projetos aprovados

AUDITÓRIO  - O grupo, presidido por Betinho
Gomes (centro), emitiu parecer favorável à criação

da Política Estadual sobre Drogas e concedeu
auxílio aos desabrigados da Mata Sul 

MOISES BARBOSA

25/01/2012
20:16:37

86924388758844

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 25/01/2012 20:16 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 26 de janeiro de 2012

PORTARIA N.º 401/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º 01/2012, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de janeiro do corrente ano,  nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
MARIA DE LOURDES BATISTA MACÊDO Assessor Especial/ PL-ASC 38% 33,50%
MARLON DE ASSIS ALMEIDA SILVA Auxiliar de Gabinete/ PL- AGC 67% 103%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 17 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 403/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 159/2012, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: atribuir ao servidor JOÃO PASCOAL BONFIM, gratificação de Representação de 72,80% (Setenta e dois vírgula oitenta por cento)
na função de Secretário Parlamentar  Símbolo PL- SPC, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

(REPUBLICAR POR INCORREÇÃO)

PORTARIA N.º 404/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º 001/2012, do Deputado Henrique Queiroz,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de janeiro do corrente ano, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
WLANIA KARINA DE O. SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC 40% 25,49%
BRASILIANA MARIA FERREIRA Assistente Parlamentar/ PL- APC 22% 39,50%
JOSÉ LUIZ FREIRE MATEUS Assistente Parlamentar/ PL- APC 22% 39,50%
RAMIRO HENRIQUE DA SILVA Assistente Parlamentar/ PL- APC 22% 39,50%
TAYANE NICOLLY F. DA SILVA Assistente Parlamentar/ PL- APC 22% 39,50
PAULO JOSÉ SANTIAGO Auxiliar de Gabinete/ PL- AGC 63% 86%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 17 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 425/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº423 /12, publicada no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 17 de janeiro de 2012.  

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 17 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 426/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 001/2012, do Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de janeiro do corrente ano, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
TEREZINHA DE JESUS G. CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 120% 109,02%
EDUARDO CORDEIRO REZENDE Assistente Parlamentar/ PL-APC 34,20% 54%
GILBERTO PEDRO DA SILVA Assistente Parlamentar/ PL-APC 34,20% 54%
CLEIDE REJANE DA SILVA Auxiliar de Gabinete/PL-AGC 70% 105%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 18 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 26 de janeiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

Relatório de Gestão Fiscal

RGF - ANEXO I (LRF. art. 55, inciso I, alínea "a") 

LIQUIDADAS  INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS   

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 256.235.938,27  

    Pessoal Ativo 178.667.221,53  

    Pessoal Inativo e Pensionistas 77.568.716,74    

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de Terceirização (§ 1° do art.18 da LRF)

DESPESAS  NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II) 58.475.395,62    

        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 7.658.699,16      

        Decorrentes de Decisão Judicial

        Despesas de Exercícios Anteriores 2.439.160,26      

        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 48.377.536,20    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 197.760.542,65  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  (V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,44%                                                                                    

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 1,37%

FONTE: EFISCO  Dados Preliminares.

1,36                                                   

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO  A  DEZEMBRO DE 2011

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS  EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

197.760.542,65                                 

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE  LEGAL VALOR

14.549.103.656,39                            

ELZA  FARIAS 
Contadora CRC /PE nº 11.482

209.507.092,65                                 

199.322.720,09                                 

GUILHERME UCHOA
Presidente

JOÃO FERNANDO COUTINHO
1º Secretário

 RGF- Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$

DESTINANÇÃO DE  RECURSOS
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES  
FINANCEIRAS                  
(b)

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA
(c) = (a-b)

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Fonte:0121000000 - Recursos Provenientes da Alienação de 315.300,00           315.300,00             

Outros Ativos -                            

Total de Recursos Vinculados (I) 315.300,00           315.300,00             

-                            
Fonte:0101000000 - Recursos Ordinários  e demais Recursos 
não vinculados- Adm Direta 28.031.474,47         6.173.271,02 21.858.203,45        

Fonte:0104000000 - Recursos Diretamente Arrecadados 12.031.774,88      12.031.774,88        

  -                            

Total de Recursos Não Vinculados (II) 40.063.249,35      6.173.271,02  33.889.978,33        

-                            

Total (III) = (I + II) 40.378.549,35      6.173.271,02  34.205.278,33        

Fonte: Efisco Dados Preliminares.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

GUILHERME UCHOA
Presidente

JOÃO FERNANDO COUTINHO
                                                                                                      1º  Secretário

ELZA  FARIAS 
Contadora CRC /PE nº 11.482

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com  Pessoal - DTP 197.760.542,65             1,36                                              

Lim ite M áxim o (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 209.507.092,65             1,44                                              

Lim ite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 199.322.720,09             1,37                                              

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida -                                -                                                

Lim ite Definido por Resolução do Senado Federal -                                -                                                

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias de Valores -                                -                                                

Lim ite Definido por Resolução do Senado Federal -                                -                                                

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas -                                -                                                

Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                -                                                

Lim ite Definido pelo Senado Federal para Op. de Crédito Externas Internas -                                -                                                

Lim ite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita -                                -                                                

Valor Apurado nos Dem onstrativos respectivos -                                34.205.278,33                              

Fonte: Efisco  dados   prelim inares.

GUILHERME UCHOA JOÃO FERNANDO COUTINHO

Presidente Primeiro Secretário

ELZA FARIAS

Contadora - CRC/PE Nº 11.482

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

RESTOS A PAGAR
IN SC R IÇÃ O  EM  

R ESTO S A  P A G A R  

N Ã O  P R O C ESSA D O S

SUFIC IÊN C IA  A N TES D A  

IN SC R IÇÃ O  EM  R ESTO S A  

P A G A R  N Ã O  P R O C ESSA D O S

 RG - ANEXO V I (LRF,art. 55, inciso III, alínea "b") R$

De 
Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício
De 

Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

-             - -             315.300,00       -                    

-             - -             -                    

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS -             - -             -               315.300,00       -                    

Fonte:0101000000 - Recursos 

Ordinários  e demais Recursos não 

vinculados- Adm Direta 4.725.740,65  21.858.203,45 
Fonte:0104000000 - Recursos 
Diretamente Arrecadados 12.031.774,88 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO  VINCULADOS 4.725.740,65  33.889.978,33 

TOTAL 4.725.740,65  34.205.278,33 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES

FONTE: Efisco dados preliminares

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

DESTINAÇÃO DE  RECURSOS

RESTOS A PAGAR  

Liquidados e Não Pagos   
(Processados)

Empenhados e Não 
Liquidados                       
(Não-Processados)

Disponibilidade 
de Caixa 

Líquida (Antes 
da  Inscrição 
em Restos a 
Pagar Não 

Processados 
do Exercício)

Empenhos Não 
Liquidados 
Cancelados 

(Não Inscritos 
por 

Insuficiencia 
Financeira)

Contadora - CRC/PE Nº 11.482

Fonte:0121000000 - Recursos
Provenientes da Alienação de Outros
Ativos

GUILHERME UCHOA

Presidente

JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

ELZA FARIAS

 RG - ANEXO V I (LRF,art. 55, inciso III, alínea "b") R$

De 
Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício
De 

Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

-             - -             315.300,00       -                    

-             - -             -                    

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS -             - -             -               315.300,00       -                    

Fonte:0101000000 - Recursos 

Ordinários  e demais Recursos não 

vinculados- Adm Direta 4.725.740,65  21.858.203,45 
Fonte:0104000000 - Recursos 
Diretamente Arrecadados 12.031.774,88 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO  VINCULADOS 4.725.740,65  33.889.978,33 

TOTAL 4.725.740,65  34.205.278,33 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES

FONTE: Efisco dados preliminares

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

DESTINAÇÃO DE  RECURSOS

RESTOS A PAGAR  

Liquidados e Não Pagos   
(Processados)

Empenhados e Não 
Liquidados                       
(Não-Processados)

Disponibilidade 
de Caixa 

Líquida (Antes 
da  Inscrição 
em Restos a 
Pagar Não 

Processados 
do Exercício)

Empenhos Não 
Liquidados 
Cancelados 

(Não Inscritos 
por 

Insuficiencia 
Financeira)

Contadora - CRC/PE Nº 11.482

Fonte:0121000000 - Recursos
Provenientes da Alienação de Outros
Ativos

GUILHERME UCHOA

Presidente

JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

ELZA FARIAS

 RG - ANEXO V I (LRF,art. 55, inciso III, alínea "b") R$

De 
Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício
De 

Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

-             - -             315.300,00       -                    

-             - -             -                    

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS -             - -             -               315.300,00       -                    

Fonte:0101000000 - Recursos 

Ordinários  e demais Recursos não 

vinculados- Adm Direta 4.725.740,65  21.858.203,45 
Fonte:0104000000 - Recursos 
Diretamente Arrecadados 12.031.774,88 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO  VINCULADOS 4.725.740,65  33.889.978,33 

TOTAL 4.725.740,65  34.205.278,33 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES

FONTE: Efisco dados preliminares

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

DESTINAÇÃO DE  RECURSOS

RESTOS A PAGAR  

Liquidados e Não Pagos   
(Processados)

Empenhados e Não 
Liquidados                       
(Não-Processados)

Disponibilidade 
de Caixa 

Líquida (Antes 
da  Inscrição 
em Restos a 
Pagar Não 

Processados 
do Exercício)

Empenhos Não 
Liquidados 
Cancelados 

(Não Inscritos 
por 

Insuficiencia 
Financeira)

Contadora - CRC/PE Nº 11.482

Fonte:0121000000 - Recursos
Provenientes da Alienação de Outros
Ativos

GUILHERME UCHOA

Presidente

JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

ELZA FARIAS



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 26 de janeiro de 2012


	Noticiário

	Comissão de Cidadania 
contabiliza 71 projetos aprovados

	Edições do D.O.E

	Portarias
	Relatório de Gestão Fiscal


